
Taviano Città dei Fiori
(Lecce – Italy)

     

N°.  818 R. G. del 14/07/2021

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

01
Settore Affari Generali

N°. 206 Registro del Settore del 14/07/2021

OGGETTO: INTERVENTI PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI D.L.73 DEL 25/5/2021. 
AMMISSIONE ASSOCIAZIONI



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il decreto sindacale n. 2/2021, con il quale venivano attribuite le titolarità delle posizioni 
organizzative con responsabilità gestionali;
RICHIAMATA la delibera C.C. n. 24 del 7/6/2021 con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 
2021;
PREMESSO CHE l’ Amministrazione Comunale intende sostenere l’organizzazione delle attività estive 
dedicate ai minori, con particolare attenzione al benessere socio – psico-pedagogico degli stessi , atteso che il 
perdurare dell’emergenza sanitaria determinata dalla pandemia da Covid 19 ha imposto prescrizioni e 
restrizioni che hanno limitato fortemente le attività di socializzazione e gioco per i più piccoli
RICHIAMATO il D. L. 25 Maggio 2021 n. 73 art. 63 “ misure per favorite le opportunità e per il contrasto 
alla povertà educativa”che al comma 1 sancisce “ al fine di sostenere le famiglie anche mediante l’offerta di 
opportunità educative rivolte ai figli, una quota di risorse a valere sul fondo per le politiche della famiglia, 
di cui all’art. 19 comma 1 del D.L. 223/2006, convertito, con modificazioni, dalla Legge 248/2006, è 
destinata al finanziamento delle iniziative dei Comuni, da attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2021, 
anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio 
educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori”
DATO ATTO che i Comune di Taviano ha partecipato al bando per il finanziamento, ai sensi dell’art. 63 del 
decreto legge 73/2021per  il potenziamento dei Centri estivi, dei servizi socio educativi territoriali e dei 
centri con funzione educativa e ricreativa destinata alle attività rivolte ai minori; 
RILEVATO che il  dipartimento delle politiche per la famiglia ha pubblicato le “tabelle di riparto 
finanziamento centri estivi 2021” relativo alle risorse ripartite tra ciascuna regione secondo i criteri previsti 
per il fondo nazionale politiche sociali e l’elenco dei Comuni che hanno manifestato alle Regioni la 
disponibilità ad attivare i centri estivi, e che  il riparto delle risorse prevede per il Comune di Taviano la 
disponibilità di € 27.358,18; 
CONSIDERATO che l misura in parole è finanziata con l’utilizzo dei fondi di cui all’art. 63 del D. L 73/2021 e dai 
residui delle somme assegnate ai sensi dell’art 105 del D.L. 34/2020, se accettato dal Ministero;
RICHIAMATA la delibera G.C. n. 230 del 2/7/2021 con la quale  veniva definito :

- di destinare tali risorse alla realizzazione di “iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati 
volte a introdurre interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio educativi 
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età 
compresa fra 0 e 17 anni, per i mesi da Luglio a Settembre 2021";

-   di procedere alla distribuzione delle suddette risorse finanziarie attraverso una procedura di Avviso 
che possa selezionare e supportare gli operatori con sede legale e che svolgano l’ attività nel Comune di 
Taviano , individuati tra le cooperative sociali, le associazioni di promozione sociale e le organizzazioni di 
volontariato, iscritte ai relativi albi comunali, nonché gli enti ecclesiastici/parrocchie, le associazioni sportive 
dilettantistiche e le società con coerenti finalità statutarie o con esperienza di almeno un anno nel settore 
delle attività per minori, per contribuire con una quota di promozione della partecipazione, calcolata sulla 
base del numero di bambini frequentanti (massimo 20); 

- di prevedere  il contributo per la promozione della partecipazione, ad ogni centro estivo, nella misura 
di € 50,00 a settimana per ciascun bambino/adolescente frequentante, fino ad un massimo di 4 settimane e 
fino alla soglia limite di € 200,00 destinata ad ogni bambino, le cui famiglie certificano attraverso 
un’autodichiarazione di possedere un ISEE inferiore o pari ad € 20.000,00 ovvero che dichiarino di trovarsi 
in stato di difficoltà per cause da ricollegare all’emergenza sanitaria vissuta;
DATO ATTO che:

-  l’avviso prevedeva quale data di scadenza per la presentazione delle richieste di partecipazione al 
finanziamento il 12/7/2021 

- che alla data di scadenza sono pervenute le seguenti manifestazioni di interesse:
1) ASD Colibrì con  sede  nel Comune di Taviano prot. 10019 del 12/7/2021



2) Associazione Foecunditatem con  sede  nel Comune di Taviano prot. 9770 del 7/7/2021
3) Associazione Le fate con  sede  nel Comune di Taviano prot 9847 del 8/7/2021
4) Associazione Note Libere con  sede  nel Comune di Taviano prot. 9683 del 6/7/2021
5) Associazione Musica e… con  sede  nel Comune di Taviano prot. 10029 del 12/7/2021
6) Società Cooperativa Raggio di sole con sede nel Comune di Casoria ( NA) prot. 9828 del 

8/7/2021 NON AMMESSA.
RITENUTO di ammettere n. 5 associazioni aventi i requisiti richiesti e precisamente ASD Colibrì, 
Associazione Foecunditatem , Associazione Le fate,  Associazione Note Libere , Associazione Musica e,
e di non ammettere Società Cooperativa Raggio di sole per assenza del requisito della sede legale e di attività 
nel Comune di Taviano ;
RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 785/2021 con la quale veniva impegnata la somma di € 
27,358.18 sul cap 9360 del bilancio 2021 
DATO ATTO CHE:

 sussiste legittimazione ad emanare il presente atto
 non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi
 non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento
 l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente 

normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;
 sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle informazioni 

contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente

DETERMINA

DI AMMETTERE al finanziamento Ministeriale di cui all’art. 63 del D. L 73/2021, per tramite del Comune di 
Taviano,  nella misura di € 50,00 a settimana, per un massimo di 4 settimane  per ciascun bambino le cui 
famiglie certificano attraverso un’autodichiarazione di possedere un ISEE inferiore o pari ad € 20.000,00 
ovvero che dichiarino di trovarsi in stato di difficoltà per cause da ricollegare all’emergenza sanitaria vissuta, 
le seguenti associazioni

1) ASD Colibrì con  sede  nel Comune di Taviano prot. 10019 del 12/7/2021
2) Associazione Foecunditatem con  sede  nel Comune di Taviano prot. 9770 del 7/7/2021
3) Associazione Le fate con  sede  nel Comune di Taviano prot 9847 del 8/7/2021
4) Associazione Note Libere con  sede  nel Comune di Taviano prot. 9683 del 6/7/2021
5) Associazione Musica e… con  sede  nel Comune di Taviano prot. 10029 del 12/7/2021

DI DARE ATTO che la richiesta pervenuta da  Società Cooperativa Raggio di sole non può essere accolta 
per assenza del requisito della sede legale e di attività nel Comune di Taviano in quanto  risulta avere la sede 
nel Comune di Casoria ( NA)
DI DARE ATTO che la presente determinazione deve essere inserita sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs n. 33/2013

Il Responsabile I Settore
Marilena Lupo / INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)


